determinar las áreas que constituirán la Red de Áreas Naturales Protegidas Submarinas de 
México con el fin de contribuir a la protección de sitios de mar profundo que permitan mantener 
una porción representativa de la biodiversidad de los mares de México.  

La declaratoria de la RB PMP, comprende una superficie total de 59,705,951-30-26.74 
hectáreas (CINCUENTA Y NUEVE MILLONES, SETECIENTAS CINCO MIL NOVECIENTAS 
CINCUENTA Y UNA HECTÁREAS, TREINTA ÁREAS, VEINTISÉIS PUNTO SETENTA Y 
CUATRO CENTIÁREAS) que representan el 18.95 % de la superficie de las aguas marinas 
mexicanas. 

Con lo que es posible alcanzar la meta 11 del “Plan Estratégico para la Diversidad Biológica 
2011-2020 y las Metas de Aichi.